
 

Confederação Brasileira de Futsal 
Fundada em 15 de junho de 1979 

FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 

Av. Dom Luis, 880 - Edifício Top Center – Salas 305-306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 
Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 

 

 
 
 

 

 

 

 

COPA DO BRASIL DE FUTSAL FEMININO 
 

NOTA OFICIAL Nº 01/2020 
 
Assunto: Informações gerais 
 
A Vice-Presidência de Competições da Confederação Brasileira de Futebol de Salão no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Regulamento da Copa do Brasil de Futsal, vem por meio desta 
informar que: 
 

CONSIDERANDO a pandemia do Covid-19 que impossibilitou o início da competição no mês de maio/20; 

 

CONSIDERANDO as desistências recebidas das equipes ACEF Associação Copag Esportiva de Futsal 

(TO), Associação Malgi de Esportes (RS), Associação Mundo Moderno de Futsal (ES) e Clube Atlético 

Desportivo – CAD (MA); 

 
CONSIDERANDO o encerramento do prazo para indicação das equipes participantes da competição; 

 

CONSIDERANDO o número de equipes confirmadas e o critério de logística para redução dos custos de 

transporte, respeitando os Estados que compõem a Região; 

 

CONSIDERANDO que em razão das desistências, os grupos E, G e H ficaram incompletos e jogarão 

apenas na 2ª Fase da competição;  

 

CONSIDERANDO totalizar 13 equipes na edição 2020, a competição será disputada em 04 (quatro) fases; 

 

RESOLVE 

 

INFORMAR as equipes participantes da edição 2020, conforme abaixo: 

 

UF CLUBE PARTICIPANTE CIDADE 

SP Instituto Lince Taboão da Serra 

SP São José Futsal e Esportes Olímpicos São José dos Campos 

SC Associação Female Futsal Chapecó 

SC Associação Desportiva Sanrosé São José 

DF 
Associação do Pessoal da Caixa Econômica Federal – 
APCEF/ADEF 

Brasília 

PR Associação Desportiva de Telêmaco Borba Telêmaco Borba 

PR Associação Guarapuava Futsal Feminino Guarapuava 

PR Associação Patobranquense de Futsal Feminino Pato Branco 

PR Centro Integrado de Assistência ao Menor (Cyanor) Cianorte 

MT Associação Atlética Uirapuru Cuiabá 

MT Sinop Futebol Clube Sinop 

SE Barcelona Futebol Clube Nossa Senhora do Socorro 

SE Clube Esportivo Juventude Estância 

 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br


 

Confederação Brasileira de Futsal 
Fundada em 15 de junho de 1979 

FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 

Av. Dom Luis, 880 - Edifício Top Center – Salas 305-306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 
Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 

 

 
 
 

 

 

 

 

PUBLICAR a formação dos grupos da edição 2020 (em anexo); 

 

COMUNICAR que o sorteio para definição da ordem dos jogos da 1ª e 2ª Fases da competição será 

realizado dia 05/10 às 19:30hrs ao vivo pelo facebook da CBFS; 

 

SOLICITAR que as equipes participantes da edição enviem os Dados do Ginásio, Laudo de Vistoria, Cores 

dos Uniformes e Formulário de inscrição de atletas e comissão técnica até 09/10/20. 

 

AVISAR que a competição está prevista para realização nos períodos abaixo e a CBFS flexibilizará as datas 

das partidas até a 3ª Fase, desde que os jogos de ida e volta da fase sejam realizados até a data 

determinada para o jogo de volta. 

1ª FASE – Ida (07/11) – Volta (15/11) / 2ª FASE – Ida (16/11) – Volta (29/11) / 3ª FASE – Ida (30/11) – Volta 

(12/12) / 4ª FASE – Ida (22/12) – Volta 28/12). 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Fortaleza, 01 de outubro de 2020. 

 

 

 
Osmar Pereira de Matos 

Vice-Presidente de Competições 
 

 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br

